

## تقیه از نگاه مفسران و فقیهان فریقین

غلامحسین اعرابی / دانشیار دانشگاه قم

### چکیده

تقیه یکی از فنون راهبردی انسان در مبارزه‌ها و زندگی اجتماعی وی در طول تاریخ بوده است. در متون دینی از جمله در قرآن، روایات و سیره درباره تقیه، مباحث فراوانی نقل گردیده و ماهیت، اقسام، ملاک مشروعیت و راهکارهای آن بررسی شده است. از آن رو که در تاریخ اسلام، شیعیان همواره با حکومت‌های جائز، که به نام اسلام بر مسلمانان حکومت می‌کرده‌اند، درگیر بوده و به ناچار، بیش از سایر فرقه‌های اسلامی از تقیه استفاده کرده‌اند، چنین تصور شده که تقیه اعتقادی ویژه شیعیان بوده و برخی از نویسندگان آگاهانه یا ناآگاهانه از آن به عنوان وسیله‌ای برای کوبیدن تشیع استفاده کرده‌اند گویا تقیه ملاکی در قرآن، حدیث و سیره پیشوایان دینی ندارد. در این مقاله، سعی شده است تبیین گردد که تقیه از حیث ماهیت، اقسام و ملاک مشروعیت و راهکارهایش یکی از موضوعات اتفاقی در بین همه فرقه‌های اسلامی است، و در این زمینه، هیچ اختلافی بین آنان وجود ندارد. ضرورت استفاده از تقیه برای یک فرقه دلیل نمی‌شود که آن را از اعتقادات خاص آن فرقه دانسته، آنان را سرزنش کنیم. اگر جای سرزنش هم باشد در مورد کسانی است که با روش‌های ظالمانه خود موجب کار بست تقیه شده‌اند.

کلیدواژه‌ها: تقیه، کتمان.

## مقدمه

از زمانی که دشمنان اسلام تلاش خود را به هدف ایجاد تشدید بدینی و اختلاف در بین فرقه‌های اسلامی آغاز کردند، موضوع «تقیه» یکی از موضوعاتی بوده که به گمان آنان، می‌توانسته است بستر مناسبی برای تباعد، تباعض و تنازع هر چه بیشتر مسلمانان فراهم آورد. در این میان، گذشته از تحلیل‌ها و موضع‌گیری‌های مغرضانه، نقش دوستان به صورت ناآگاهانه کم نبوده است؛ چنان که برخی از مفسران بزرگ اهل سنت نسبت به اعتقاد شیعه درباره تقیه ذهنیت منفی داشته و نوشته‌اند: اعتقاد شیعه درباره تقیه، باوری خرافی، عجیب و غریب بوده و دارای منقولات متناقض و مضطربی در این باره است و چنان باور دارند که تقیه اصلی از اصول دین (در ردیف توحید، نبوت و معاد) است. (رشید رضا، ۱۹۹۰، ج ۳، ص ۲۸۱) برخی دیگر مغرضانه چنین وانمود کرده‌اند که تقیه چیزی جز نفاق نیست. (خطیب، بی تا، ص ۷)

این‌گونه اظهار نظرها موجب شده است برخی از اهل سنت گمان برند که شیعه آمیخته با تقیه است و در همه عرصه‌های زندگی شیعیان به گونه‌ای عمل می‌کنند که نمی‌توان به حقیقت حال آنان پی برد. بدین روی، ضرورت دارد فرقه‌های اسلامی تلاش کنند اولاً، باورهای غلط و ذهنیت‌های منفی نسبت به یکدیگر را اصلاح کنند تا موجب اتهامات ناروا نشوند. ثانیاً، با آشنایی نسبت به معتقدات یکدیگر موارد لغزش را شناخته و رأی صحیح را انتخاب نمایند. ثالثاً، بر اثر شناخت واقع‌بینانه و صحیح موجبات بالندگی امت اسلامی و وحدت راستین را فراهم آورند.

روشن است که شیعه هرگز تقیه را در ردیف اصول دین همچون توحید، نبوت و معاد قرار نداده است. البته شیعه همچون اهل سنت تقیه را از احکام ثابت، همچون سایر دستورات اسلامی می‌داند؛ چنان‌که اهل سنت تقیه را هنگام خوف جایز و از مسلمات دستورات اسلامی دانسته‌اند. این مطلب پس از نقل سخنان مفسران و فقیهان اهل سنت در همین مقاله، روشن خواهد شد. از جمله، بخاری، محدث بزرگ اهل سنت، روایات تقیه را - که اتفاقاً هم‌مضمون با روایات شیعه است - در صحیح خود، در «باب الاکراه» و «باب المدارة» نقل کرده است.

## مفهوم «تقیّه»

کلمه «تقیّه» به معنای «حذر و ترس»، اسم مصدر از «اتقی، يتقی، اتقاء»، و حرف تاء آن در اصل «واو» بوده و هم ریشه با «تقاة»، «تقوی» و «وقایه» است. در تعریف لغوی «وقایه» گفته شده است: «حفظ الشيء ممّا يؤذیه و یضرّه.» (راغب اصفهانی، بی تا، ص ۸۸۱)

از سخنان لغت‌شناسان چنین برمی‌آید که این واژه به معنای «حفظ، حراست و دفاع از چیزی در برابر چیز دیگر است، تا از نابودی و یا آسیب محفوظ بماند مثلاً، حفظ جان یا مال یا متاعی از گزند هر آسیب رساننده‌ای.» (همان؛ جوهری، ۱۹۹۰، ص ۲۵۲۸/خلیل، بی تا، ج ۵، ص ۲۳۸/ابن منظور، بی تا، ج ۱۵، ص ۴۰۱/ابن فارس، ۱۹۷۹، ج ۶، ص ۱۳۱) با توجه به مجموع سخنانی که لغت‌شناسان ابراز کرده‌اند، روشن می‌شود که مفهوم «حفظ، صیانت، ستر و دفاع» در واژه مذکور نهفته شده، و پرواضح است که این مفاهیم در جایی به کار می‌رود که بخواهند چیزی را از آسیب پوشیده نگاه دارند.

اما در اصطلاح، دانشمندان اسلامی - اعم از شیعه و سنی - تقریباً تعریف همگونی برای «تقیّه» ارائه کرده‌اند. مضمون تعاریف این است که انسان به خاطر ترس از دیگران (اعم از کافر ظالم یا مسلمان ظالم) عقیده و باورهایی را که در ضمیر خود دارد، پنهان سازد، یا سخن و فعلی را به خاطر تحفظ جان، مال یا ناموس خود، برخلاف عقیده‌اش ظاهر سازد. برای اینکه این سخن در باب تقیه مستند شود، برخی از تعاریف دانشمندان فریقین را عیناً می‌آوریم:

سرخسی از فقیهان بزرگ اهل سنت نوشته است: «و التقیة أن یقی نفسه من العقوبة بما یظهره، و ان کان یضمر خلافه، و قد کان بعض الناس یأبی ذلک، ویقول: انّه من النفاق، و الصحیح انّ ذلک جائز...» (سرخسی، ۲۰۰۰، ج ۲۷، ص ۲۲۲)؛ تقیه آن است که انسان خود را از کیفر نجات دهد، به این صورت که چیزی را برخلاف باطن خود اظهار کند. برخی از مردم از تقیه ابا کرده، گویند تقیه هم‌سنگ نفاق است، ولی صحیح آن است که تقیه جایز می‌باشد. سرخسی از حسن بصری نقل کرده: تقیه تا روز قیامت جایز است. (همان) وی

سپس داستان مسروق را نقل می‌کند که از ترس معاویه تقيه کرد تا مجازات نگردد. (همان، ص ۲۲۴)

- شافعی یکی از پیشوایان چهارگانه مذاهب فقهی اهل سنت گفته است: «ان الحاله بين المسلمين اذا شاکلت الحاله بين المسلمين و المشركين حلت التقيه محاماة علی النفس» (فخر رازی، ۱۴۲۰هـ، ج ۸، ص ۱۳)؛ هرگاه وضعیت مسلمانان از حیث روابط با یکدیگر، همچون حالت بین مسلمانان و مشرکان شود (یعنی از ناحیه برخی از مسلمانان نسبت به برخی دیگر، اکراه و اجبار اعمال شود) تقيه مجاز است تا جان مظلوم حفظ شود.

از نظر علمای شیعه نیز تعاریف یکسانی با آنچه از اهل سنت نقل گردید، در این باب اظهار شده است؛ از جمله: شیخ مفید (ره) در تعریف «تقيه» آمده است: «التقيه: کتمان الحق و ستر الاعتقاد فيه و مکاتمة المخالفين و ترک مظاهرتهم بما يعقب ضرراً فی الدين او الدنيا» (شیخ مفید، بی تا، ص ۱۳۷) مضمون سخن شیخ مفید (ره) این است: تقيه همان پوشاندن حق و اعتقاد است؛ کتمان در برابر مخالفان (چیره که متعرض مال یا جان و نوامیس می‌شوند) و استفاده از این روش برای آن است که اظهار حق و عقاید درست موجب ضرر در دین یا دنیا می‌شود.

- شیخ انصاری (ره) در تعریف «تقيه» نوشته است: «التحفظ عن ضرر الغير بموافقته فی قول او فعل مخالف للحق» (انصاری، بی تا، ص ۳۲۰)؛ تقيه آن است که انسان خود را از ضرر غیر گفتار یا رفتار مخالف حق حفظ کند. آیت‌الله خوئی (ره)، نوشته است: «التحفظ عن ضرر الظالم بموافقته فی فعل او قول مخالف للحق» (خوئی، ۱۹۵۴، ج ۱، ص ۴۵۳)؛ تقيه عبارت است از: حفظ خود در برابر ظالم به وسیله موافقت با او در گفتار یا رفتار مخالف حق.

با دقت در سخنان دانشمندان اهل سنت و شیعه روشن می‌شود که هر دو فرقه تقيه را به عنوان واکنش ویژه در شرایط حاکمیت ستم و خفقان، که دین و دنیای فرد یا گروهی را

تهدید می‌کند و چاره‌ای جز به کار بردن راه‌کارهای تقیه نیست، معرفی کرده‌اند و نه به عنوان یک عمل ثابت و همیشگی همچون نماز و روزه و حج، بلکه تقیه تاکتیکی عقلی و شرعی در برابر ستمکاران در مواقع خاص و ویژه برای برون‌رفت از تنگناهاست. این نکته در کلام حاج شیخ عباس قمی (ره) به خوبی نشان داده شده، آنجا که نوشته است: «التقیة فريضة واجبة علينا في دولة الظالمين» (قمی، ۱۳۵۵، ج ۲، ص ۶۸۰) صبیانیه» (مجلسی، ۱۹۸۳، ج ۷۲، ص ۴۲۱) یعنی: هرگاه حکومت به دست کودکان افتاده باشد، تقیه بر ما واجب است.

همچنین در روزه در تفسیر خود، به همین امر تصریح کرده است: «فقد یصح أن یقال ان مذهب التقیة او المداراة وجیه و حق فی حالة مواجهة الخطر و الضرر المؤکدین اللذین لا یمکن اتقاؤهما بغير ذلك و سواء أکان هذا إزاء الکفار ام إزاء شرار المسلمین و بغاتهم و القادرین علی الکید و الضرر و الأذى منهم.» (دروزه، ۱۳۸۳ق، ج ۴، ص ۳۷۰) مضمون سخن وی این است: درست آن است که گفته شود روش به‌کارگیری تقیه و یا مدارا امری پسندیده و حق است در فضای مواجه شدن با خطر و ضرر شدیدی که برون‌رفت از آن فضا جز با به‌کارگیری تقیه و یا مدارا امکان‌پذیر نیست. و فرق هم نمی‌کند که آن حالت و فضا را کفار به وجود آورده باشند یا اشراری از مسلمانان و طغیان‌گران آنان که توانمند هستند و می‌توانند ایجاد ضرر و آزار نمایند.

مراغی نیز در تفسیر خود، نوشته است: «و یدخل فی التقیة مداراة الکفرة و الظلمة و الفسقة و الالة الکلام لهم و التبسم فی وجوههم و بذل المال لهم لکف اذاهم و صيانة العرض منهم، و لا یعد هذا من الموالاة المنهی عنها بل هو مشروع» (مراغی، بی تا، ج ۳، ص ۱۳۷)؛ مدارا با کافران و ظالمان و فاسقان و نرم‌گویی و خنده‌رویی و بخشیدن مال به آنان به خاطر جلوگیری از آزارشان و برای حفظ آبرو؛ جزو تقیه است و نه جزو موالات و دوستی‌هایی که منع شده، بلکه این امر مشروع است.

علامه قاسمی نیز از اهل سنت به همین ویژگی تقیه در تفسیرش اشاره کرده و نوشته است: پیشوایان، مشروعیت تقیه به هنگام خوف را از آیه (قرآنی) استنباط نموده و بر جواز آن اجماع کرده‌اند؛ چنان که تقیه عارفان از دانشمندان سوء و حاکمان ستمگر و شیاطین انسی را نقل کرده‌اند. (قاسمی، ۱۴۱۸ق، ج ۲، ص ۳۰۶)

نکته‌ای که از سخنان فقها و مفسران فریقین - اعم از شیعه و سنی - استفاده می‌شود این است که «تقیه» و «مدارا» برای آن وضع شده است که مسلمانان بتوانند در برابر قتل، هتک حرمت، آبروریزی، سلب اموال و اقسام آزاری که ستمگران توانمند بر آنان روا می‌دارند و راه برون‌رفت دیگری وجود ندارد، از آن استفاده کنند و در عین حال، خود را نیز ننگه دارند.

### اقسام تقیه و علل مشروعیت آن

دانشمندان اسلامی بر اساس روایات و احادیث اسلامی، تقیه را به دو قسم «خوفیه» و «مداراتیه» تقسیم کرده‌اند. به طور خلاصه، هر جا بر اثر اکراه، اضطراب و خوف تقیه صورت گیرد، در اصطلاح، آن را «تقیه خوفیه» می‌گویند. و هر جا برای حفظ زندگی مسالمت‌آمیز و ایجاد روابط نیکو و یا برای ضرورت حفظ وحدت امت اسلامی «تقیه» انجام گیرد آن را «تقیه مداراتیه» گویند.

رشید رضا نوشته است: «و اما المداراة فیها لایهدم حقا و لایینی باطلا؛ فهی کیاسة مستحبة یقتضیها ادب المجالسة ما لم تنته الی حد النفاق و یستجر فیها الدهان و الختلاق. و تكون مؤکدة فی خطاب السفهاء تصوناً من سفههم و اتقاءً لفحشهم.» (رشید رضا، ۱۹۹۰، ج ۳، ص ۲۸۲)؛ (تقیه) مداراتی در جایی که موجب هدم حق و یا پایه‌ریزی باطلی نمی‌شود نوعی هوشمندی مطلوب است که ادب مجالست آن را اقتضا می‌کند؛ البته مادام که به نفاق و تملق نینجامد. به‌ویژه درباره سفیهان بر این تأکید شده است، تا انسان از سفاهت و نامالیمات برخوردار نباشد.

روایاتی که از ائمه طهارت علیهم السلام نقل شده است، دلالت دارد بر اینکه شیعیان حتی در شرایط غیر خوف و اضطراب هم در نمازهای جماعت، عیادت بیماران، نماز بر جنازه و به طور کلی، در امور سایر فرقه‌های اسلامی شرکت کنند. (مجلسی، ۱۹۸۳، ج ۷۲، ص ۴۰۱)

همچنین بخاری، محدث معروف اهل سنت، در صحیح خود، احادیث دال بر مشروعیت تقیه خوفیه را در «باب الاکراه» و احادیث مربوط به تقیه مداراتیه را در «باب المداراة» نقل کرده است، و جالب اینکه در بسیاری جاها، احادیث مذکور با احادیث منقول از ائمه شیعه حتی از نظر لفظ نزدیک به هم است. برای نمونه، بخاری در صحیح خود چنین نقل کرده است: «أنا لنكشر في وجوه اقوام و ان قلوبنا لتلعنهم». (بخاری، ۱۴۰۷؛ ج ۴، ص ۶۰۴ و باب مداراة الناس)؛ ما به ظاهر در برابر چهره‌هایی خندان بودیم، و حال آنکه در دل آنها را نفرین می‌کردیم. همین سخن را علامه مجلسی (ره) در بحار الانوار (ج ۶۴، ص ۱۹۳) آورده است.

همه منابعی که مطالب مربوط به تعریف و اقسام تقیه از آنها نقل گردید دلایل مشروعیت تقیه را هم نقض و تقریباً همه نویسندگان مذکور به دلایل چهارگانه قرآن، سنت، اجماع و عقل برای مشروعیت تقیه استدلال کرده‌اند که برای رعایت اختصار، از ذکر آنها صرف نظر می‌شود.

### راهکارهای تقیه

همان‌گونه که گذشت، تقیه یک راهبرد است، در شرایطی که ظلم حاکم باشد تا بدین طریق، بتوان دین، آبرو و اموال خود و برادران دینی را حفظ کرد، چنانکه امام موسی بن جعفر علیه السلام می‌فرماید: «استعمال التقية لصيانة الدين و الاخوان». (مجلسی، ۱۹۸۳، ج ۷۲، ص ۴۱۵)

مشروعیت تقیه هم در شرایط اضطراب است؛ چنانکه امام باقر علیه السلام می‌فرماید:  
«التقية في كل شيء يضطر اليه ابن آدم فقد احله الله له.» (همان)

همان‌گونه که در میدان جنگ باید با سپر وارد شد و شرایط اختفا و استتار را رعایت کرد، در حکومت ستمگران هم باید برای حفظ جان، مال و برادران خود، از سپر مناسب بهره برد و آن سپر تقیه است؛ چنانکه امام صادق علیه السلام می‌فرمایند: پدرم می‌فرمودند: «... انَّ التَّقِيَةَ جَنَّةُ الْمُؤْمِنِ.» (همان)

البته رعایت تقیه تا زمانی است که منجر به اضرار به غیر یا قتل نفس محترم و امثال آن نشود؛ چنان‌که آیت‌الله خوئی (ره) فرموده است: «... انَّ التَّقِيَةَ اِنَّمَا شَرَعَتْ لِحِفْظِ بَعْضِ الْجِهَاتِ الْمَهْمَةِ، كَالنَّفُوسِ وَ مَا اشْبَهَهَا فَاذَا اَدَّتْ اِلَى اتِّلَافِ مَا شَرَعَتْ لِاجْلِهِ فَلَا تَقِيَةَ...» (خوئی، ۱۹۵۴، ج ۱، ص ۴۴۵)

همچنین فخر رازی گفته است: «الحکم الثالث لتقية أنّها انما تجوز فيما يتعلق باظهار الموالاة و المعادات و قد تجوز ايضا فيما يتعلّق باظهار الدين. فأمّا ما يرجع ضرره الى الغير كالقتل و الزناء و غضب الاموال و الشهادة بالزور و قذف المحصنات و اطلاع الكفّار على عورات المسلمين فذلك غير جائز البتة.» (رازی، ۱۴۲۰، ج ۸، ص ۱۳)

اما راه‌کارهای تقیه:

### ۱. کتمان

از نظر لغت، «کتمان» عبارت است از: «ستر الحديث.» (راغب اصفهانی، بی‌تا، ماده «ستر») البته کتمان شهادت حق، طبق آیه شریفه ۲۸۳ سوره بقره، مذموم است، و مراد از «کتمان» در احادیث تقیه، این است که در حکومت ظلم و در شرایطی که اظهار عقیده حق، موجب قتل یا شکنجه و تحمّل امور طاقت‌فرسا می‌شود نباید اموری را که مصداق «اذاعه» است انجام داد و هیچ‌کس نگفته که ابراز عقاید بر حق و هر امر راستی حتی در شرایط عادی، واجب است تا چه رسد به شرایط تقیه. از این رو، پرهیز از زیاده‌گویی و لب‌گشودن نزد ستمگران و حاکمان جور مصداقی از تقیه است، و کتمان نکردن در چنین مواردی،



سرزنش شده است؛ چنانکه قرآن می‌فرماید: (و اذا جائهم امرٌ من الأمن او الخوف أذاعوا به ولو ردّوه الى الرسول و الى اولى الامر منهم لعلمه الذين يستنبطونه منهم). (نساء: ۸۳)

از امام صادق علیه السلام هم روایت شده است: «انّ الله عیر قوماً بالاذاعة فقال: (و اذا جاءهم امر من الامن أو الخوف اذاعوا به) فایاکم و الاذاعة.» و در روایت دیگر می‌فرماید: «من اذاع عنّا شیئاً من امرنا فهو کمن قتلنا عمداً و لم یقتلنا خطأ.» (مجلسی، ۱۹۸۳، ج ۷۲، ص ۳۹۷)

تاریخ اسلام گواه است که گرفتاری‌های پیشوایان شیعه و اهل سنت به دست حاکمان جور از ناحیه کسانی بوده که اموری را که نباید فاش می‌شده، نزد حاکمان یا جواسیس آنان فاش می‌کرده‌اند.

امام خمینی (ره) می‌فرماید: «و منها [ای: من التقیه] ما تكون واجبة لنفسها و هي تكون مقابلة للأذاعة ... انّ التقیه: التي بالغ الأئمة - عليهم السلام - في شأنها هي هذا التقیه بنفس اخفاء الحق في دولة الباطل واجبة و تكون المصلحة فيه جهات سياسة دينية و لولا التقیه لصار المذهب في معرض الزوال و الانقراض.» (امام خمینی، ۱۳۸۵، ص ۱۸۵)

مضمون کلام ایشان این است که گاهی تقیه واجب است، برای حفظ اسراری که اظهارش موجب قتل و آزار می‌شود. پیشوایان شیعه بر این تقیه اصرار ورزیده‌اند؛ زیرا در آن جهات سیاسی و مذهبی دخیل بوده و اگر این تقیه نبود مذهب در معرض زوال و انقراض قرار می‌گرفته.

## ۲. توریه

واژه «خباء» نیز، که در برخی روایات به معنای تقیه ذکر شده است، همین معنا را دارد؛ چنان‌که راغب اصفهانی گفته است: «و اصل الخباء الغطاء الذي يتغطى به، و قيل لغشاء السنبله خباء ...» (همان، ماده «خباء»)

از امام صادق علیه السلام روایت شده است: «ما عبدالله بشيء احبّ اليه من الخباء.» و ما الخباء؟ قال التقیه.» (صدوق، ۱۳۶۱، ص ۱۶۲)

یکی دیگر از مصادیق تقیه، «توریه» است که در لغت چنین معنا شده: «يقال: واریت کذا اذا سترته ... و تواری: استتر ... و روی ان النبي (ص) کان اذا اراد غزوا ورّی بغیره، و ذلک اذا ستر خیرا و أظهر غیره ...» (راغب اصفهانی، بی تا، ماده «ستر»)

«توریه» از نظر اصطلاح، به این معنا است که از لفظی معنایی را اراده کند که مطابق واقع است؛ اما این لفظ به صورتی باشد که مخاطب و شنونده را به معنای غیر مراد متکلم منتقل کند. می‌نویسد: «و اما التوریه، و هو ان یرید بلفظ معنی مطابقاً للواقع» (خویی، ۱۹۵۴، ج ۱، ص ۳۹۵) ممکن است برای لفظی دو معنا باشد: یکی ظاهر و شایع، و دیگری غیر شایع؛ و متکلم معنای غیر شایع را اراده کند (طریحی، بی تا، ج ۱، ص ۴۳۶)؛ چنانکه طبق روایات شیعی از امام صادق علیه السلام، حضرت ابراهیم علیه السلام که فرمود: «انّی سقیم» دروغ نگفته، بلکه از کلمه «سقیم» معنای دیگری اراده کرده بود. یعنی من طالب دین خود هستم: «... ما کذب و انما عنی سقیمی فی دینه ای مرتاداً» (خویی، ۱۹۵۴، ص ۴۰۲) برای نمونه، نمونه‌های ذیل را می‌توان مصادیقی از توریه دانست، البته هر کس به اقتضای فراست خود، توانسته است به نحوی در شرایط لازم، توریه کند:

روایات توریه مؤمن آل فرعون در ج ۱۳ بحار الانوار، ص ۱۶۲؛ و ج ۶۸ روایت ۲۰ در صفحات ۱۱-۱۲؛ و ج ۷۲، روایت ۱۸، باب التقیة و المداراة، ص ۳۹۶ تا ۴۰۷ نمونه‌هایی از توریه است که در شرایط تقیه، اعمال شده.

### ۳. گشاده‌روی، گفتار خوش و مدارا

در روایات فریقین، به این مهم سفارش شده است. تعدادی از روایات شیعه را در این زمینه می‌آوریم:

امام صادق علیه السلام: «علیک بالتقیة فانها سنة ابراهیم الخلیل - علیه السلام - و ان الله - عزوجل - قال لموسی و هارون - علیهما السلام: اذہبا الی فرعون انه طغی فقولاً له قولاً لیناً لعلہ یتذکر او یخشی. یقول الله - عزوجل: کنیاه و قولاً له. یا ابا مصعب، و ان رسول الله -

صلی الله علیه و آله و سلم - قال: امرنی ربی بمداراة الناس كما امرنی بآداء الفرائض و لقد ادبه الله - عزوجل - بالتقیة فقال: (ادفع بالتي هي احسن فإذا الذي بينك وبينه عداوة كأنه ولي حميم و ما یلقاها الا الذين صبروا و ما یلقاها الا ذو حظّ عظیم.) (مجلسی، ۱۹۸۳، ج ۷۲، ص ۳۹۶)

#### ۴. صبر و شکیبایی

در روایات زیادی صبر به عنوان مصداقی از تقیه و راهبردی مشروع معرفی شده است؛ از جمله، از امام صادق علیه السلام روایت شده است: «اصبروا علی المصائب و صابروهم علی التقیة» (همان)؛ در برابر مصایب شکیبیا باشید و بر اساس تقیه (تحمل و شکیبایی) با دیگران ارتباط داشته باشید.

#### ۵. کظم غیظ

از امام صادق علیه السلام نقل شده است: «... کظم الغیظ من العدو فی دولاتهم تقیة حزم لمن أخذ بها، و تحرّز من التعرض للبلاء فی الدنيا.» (همان، ص ۳۹۹)؛ کنترل خشم در زمانی که دشمن حکومت می‌کند نوعی تقیه و پرهیز از قرار گرفتن در معرض بلاها و گرفتاری‌هایی است که آنان به وجود می‌آورند.

#### ۶. معاشرت نیکو

معاشرت و همکاری در امور عبادی، سیاسی و اجتماعی، از قبیل شرکت در نماز جماعت، عیادت بیماران، تشییع جنازه، و شهادت در محاکم در روایات زیادی سفارش شده است. البته این امور مصداقی از تقیه مداراتیه است؛ زیرا در ذیل این‌گونه روایات تأکید شده است که این کارها موجب می‌شود شما را به عنوان «جعفری» (و شیعی) بشناسند؛ چرا که امور دینی را رعایت می‌کنید. یا در برخی از این روایات آمده است: پرهیزید از اعمالی که موجب سرزنش ما می‌شود: «ایاکم أن تعملوا عملاً یعیروننا به.» (همان)

## ۷. هجرت

امام صادق علیه السلام در روایتی می‌فرماید: اگر نمی‌توانی اذیت و آزار مخالفان و زورگویان را تحمل کنی و اهل صبر هم نیستی، خموشی (صمت) هم نمی‌توانی بکنی و هیچ یک از راه‌کارهای تقیه را نمی‌توانی عمل کنی راه هجرت را انتخاب کن.

## نتیجه

۱. «تقیه» راه‌کاری مشروع در شرایط استثنایی است و در منابع روایی و تفسیری، فریقین بر آن تأکید کرده‌اند و از ابداعات شیعه نیست، گرچه برخی از ناآگاهان یا مغرضان تلاش کرده‌اند تقیه را از مختصات و جعلیات شیعه معرفی کنند.
۲. برداشت و تعریف فریقین از «تقیه» یکسان است، اگرچه شیعیان در طول تاریخ اسلام، به لحاظ گرفتاری‌های بیشتری که نسبت به سایر فرق داشته‌اند، از این رخصت الهی بیشتر استفاده کرده‌اند.
۳. تقیه، با شکل‌های متفاوت آن نه تنها در شرایط تقیه، بلکه در شرایط دیگر نیز از نظر شارع مقدس و عقل مطلوب و مستحسن است.
۴. اگر فرد یا گروهی آن‌قدر تحت ستم قرار گیرد که از روی اضطرار برای حفظ موجودیت خود از شیوه تقیه استفاده کند، مستحق سرزنش نیست و نباید از او انتقاد شود و متهم گردد و به او نسبت‌های ناروا داده شود؛ بلکه باید طبق مقتضای فرهنگ اسلامی، به کمک او شتافت و در جهت رفع ستم از او کوشید؛ زیرا طبق فرمایش حضرت علی علیه السلام در نهج‌البلاغه، «کونا للظالم خصماً و للمظلوم عوناً» و باید کسانی را سرزنش کرد که این شرایط را به وجود آورده‌اند.

## فهرست منابع

۱. قرآن کریم.
۲. ابن فارس، ابوالحسن، معجم مقاییس اللغة، بیروت، دارالفکر، ۱۳۹۹.
۳. ابن منظور، محمد بن مکرم، لسان العرب، بیروت، دارصادر، بی تا.
۴. بخاری، محمد بن اسماعیل، الصحيح، بیروت، دار ابن کثیر، بی تا.
۵. جوهری، اسماعیل، الصحاح فی اللغة، بیروت، دارالعلم، ۱۹۹۰.
۶. خطیب، محبّ الدین، الخطوط العریضة، بی جا، بی تا.
۷. خلیل، فراهیدی، العین، دار و مکتبه الهلال، بی تا.
۸. خوبی، ابوالقاسم، مصباح الفقاهة، نجف، المطبعة الحیدریة، ۱۹۵۴.
۹. دروزه، محمد عزت، التفسیر الحدیث، قاهره، داراحیاء الکتب العربیة، ۱۳۸۳.
۱۰. راغب اصفهانی، حسین، المفردات فی غریب القرآن، بیروت، دارالعلم، ۱۴۱۲.
۱۱. رشید رضا، محمد، تفسیر المنار، قاهره، الهیئة المصریة العامة لکتاب، ۱۹۹۰.
۱۲. سرخسی، محمد بن احمد، المبسوط، بیروت، دارالمعرفة، ۱۹۹۳.
۱۳. انصاری، مرتضی، مکاسب، بی جا، بی تا.
۱۴. صدوق، محمد، معانی الاخبار، تصحیح علی اکبر غفّاری، قم، اسلامی، ۱۳۶۱.
۱۵. مفید، محمد، تصحیح الاعتقاد، بی جا، بی تا.
۱۶. فخر رازی، ابو عبدالله، مفاتیح الغیب، بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۴۲۰.
۱۷. قاسمی، جمال الدین، محاسن التأویل، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۸.
۱۸. قمی، عباس، سفینة البحار، نجف، المطبعة العلمیة، ۱۳۵۵.
۱۹. مجلسی، محمدباقر، بحار الانوار، بیروت، مؤسسة الوفاء، ۱۹۸۳.
۲۰. مراغی، احمد، تفسیر المراغی، بیروت، داراحیاء التراث العربی، بی تا.

## خلاصة المحتويات

تعريب: باقر الطايبي

دراسة الخصائص الاجتماعية لعينة نوعية من طلبة العلوم الدينية في حوزة قم العلمية  
(طلاب مرحلة السطح)

د. سارا شريعتي مزيناني / مهدي سليمانيه

### الخلاصة

يحاول هذا البحث ان يجد جوابا من منظار اجتماعي للسؤال التالي: ماذا نعرف عن حياة طلاب العلوم الدينية؟ وتطرح في هذا المجال اسئلة عديدة ينتظم اكثرها حول محور الابعاد الموضوعية ووضعية الحياة اليومية والتوجهات الذهنية للطلاب. نكسر التقولب في الحياة الاجتماعية للطلاب ونذكر الى حد ما التعدد الموجود في واقع حياتهم وانتاج فرضيات اجتماعية يمكن الدفاع عنها ونتيجة عن موضوعية حياة طلاب مرحلة السطح في حوزة قم العلمية لكي يمكن ان تكون مرشدة للبحوث الكمية - التوضيحية الالية في هذا المجال. التوجه للقيام بهذا البحث هو توجه كيفي بحيث تمت في كل مرحلة الاستفادة من الفنون المناسبة ففي مرحلة جمع المعطيات استفيد من فني (المقابلة العميقة شبه المنظمة) و الملاحظة المنظمة وشبه المنظمة، وفي مرحلة تحليل المعطيات استفيد من اسلوبين اصليين هما (نظرية المؤسسة) و (طوبولوجيا) (من النوع البنائي). اشتملت عينات هذا البحث علي تسعة من طلاب مرحلة السطح الدارسين في حوزة قم العلمية واثنين من اساتذة ومدراء الحوزة. في نهاية هذا البحث واستنادا الى المعطيات المجمع من مجال البحث، تم اطلاق عنواني (النوع المتجدد) و (النوع التقليدي) علي شكلين اجتماعيين متميزين من الطلاب، ومع وجود نقاط التشابه الكثيرة بينهما الا انها وبشكل ملفت يمتازان عن بعض بسبع متغيرات هي: نوع الحافظ

للدخول في الحوزة العلمية (تتضمن علي بعدين)، و سن الزواج و نوع وسيلة تبليغ الدين و نوع الارتباط بتكنولوجيات الاتصال الحديثة و نوع العلاقة الاجتماعية بالزوجة ووجهة النظر حول عمل الزوجة.

الاصطلاحات الاساسية: الطلاب، الحوزة العلمية، الخصائص الاجتماعية، طوبولوجيا، النوع التقليدي، النوع المتجدد.

### دراسة حضور الشباب في المساجد مع التأكيد علي دور العائلة

د. السيد علي هاشميان فر / د. فريبا شايگان / مصطفى سعیدی

#### الخلاصة

الهدف من هذا البحث هو دراسة ميزان حضور الشباب في المساجد مع التأكيد علي دور العائلة ولبيان هذه المسألة وتعيين الاطار النظرى لها تمت الاستفادة من نظريات المشاركة والقبول الاجتماعى ومنهج البحث فيه هو المنهج المكنبى و المسحى واستخدمت ورقة الاستبيان لجمع المعلومات الميدانية وتحليل المعطيات استفيد من اختبارات T و F والمؤشرات المركزية و معامل بيرسون للارتباط. المجموعة الاحصائية للبحث هي كل طلاب جامعة اصفهان في السنة الدراسية ۹۱-۹۲ هجرى شمسى وعدددهم ۳۸۴ من خلال صيغة (كوكران) لتعيين حجم العينة والمتغيرات المستقلة للبحث هي عبارة عن: المتغيرات الديموغرافية(الجنس، العمر، الفرع الدراسى، مكان العيش، الحالة الزوجية) والمتغيرات المرتبطة بالعائلة (الموقعية الاجتماعية-الاقتصادية، الالتزام الدينى، التقبل الاجتماعى الدينى، نظرة الابوين للمؤسسات الدينية، نظرة الوالدين للحضور، الميل الاقناعى للعائلة، نظرة الفرد الى الحضور) والمتغير التابع في البحث هو الحضور في المسجد. تشير النتائج الحاصلة من هذا البحث الى ان المتغيرات التابعة ترتبط ارتباطا ذا مغزى بالمتغيرات المستقلة (الجنس، مكان العيش، التقبل الاجتماعى الدينى، نظرة الفرد الى الحضور، نظرة العائلة الى الحضور، نظرة العائلة الى المؤسسات الدينية) الاصطلاحات الاساسية: المسجد، العائلة، الحضور، الشباب.

## المناسبات الاجتماعية للشيعة في عصر الظهور في تعاملهم مع الائمة عليهم السلام

د. حامد منتظري مقدم / السيد آية الله احمدي

### الخلاصة

ان معرفة وتقييم اعمال الشيعة ومناسباتهم في التعامل مع الائمة عليهم السلام مقارنة (توجه) مهمة للمعرفة الدقيقة لاعتقادهم ولسيرة الائمة الاطهار عليهم السلام ويحتاج هذا الامر المهم في المجالات السياسية والاجتماعية والاقتصادية و.. الى دقة ودراسة اكثر. وتم في هذا البحث دراسة اعتقادات الشيعة ومناسباتهم الاجتماعية وعلاقاتهم بالائمة الاتني عشر عليهم السلام في عصر الحضور وتم التعرف علي الاشكال المختلفة للعلاقات الاجتماعية للشيعة بالائمة عليهم السلام وكذلك التعريف بها ويجب علي السؤال عن كيفية استفادة الشيعة من المقام الرفيع المعنوي والاجتماعي للائمة عليهم السلام وهل ان علاقة الشيعة بهم عليهم السلام تتناسب مع منزلتهم وتم الوصول الى هذه النتيجة وهي ان الشيعة ومن خلال ارتباطهم بالائمة عليهم السلام كانوا يستفيدون منهم في المجالات المختلفة الاجتماعية وارشاداتهم واستشاراتهم ونصائحهم في حياتهم المادية والمعنوية. ان السلوك الاجتماعي للشيعة بالنسبة الى الائمة عليهم السلام مبني علي ايمانهم ونظرتهم الدينية بالنسبة الى المقام الاجتماعي للائمة عليهم السلام كما انه كان يتمتع بسير تكاملي منبعث من الاعتقاد بمقام الائمة عليهم السلام ومنزلتهم كما انه تابع لميزان معرفتهم بهم عليهم السلام وغالبا ما يكون علي اساس التكريم والمحبة والطاعة. من النتائج المهمة لهذا البحث المعرفي هي تحليل سلوك الشيعة في عصر حضور الائمة عليهم السلام في المجالات الاجتماعية ونقده والتعرف علي مخاطره. الاصطلاحات الاساسية: الشيعة، الائمة، المناسبات الاجتماعية، العلاقات المعنوية.



### اهل الحق (اليارسانية)

#### دراسة انتروبولوجية لمجموعة من الشيعة الغلاة في محافظة كرمانشاه

د. السيدجواد امام جمعهزاده / سارا ويسى

#### الخلاصة

علي الرغم من وجود اختلافات كبيرة في الراى حول هوية وماهية مذهب اهل الحق (اليارسانية) الا انه يمكن وبوضوح مشاهدة الاسس الشيعية في اصول عقائد المعتقدين بهذا المذهب واعتقاداتهم وان كان الافضل وبسبب بعض الاضافات والتطرفات ومنها القول بالوهية الكثير من ائمة الدين وخاصة الامام على عليه السلام، ان تتم دراستهم تحت عنوان غلاة الشيعة. وفي هذا العصر فان المعتقديب بمذهب اهل الحق غالبا ما يسكنون في المناطق الغربية لايران وخاصة في محافظة كرمانشاه و يرتبطون ببعض الافكار كالتقدس والتجسيد والالوهية والقيام بالمراسم الدينية وذكر الاوراد والادعية الروحية في الجم واقامة عادات كـ(الخضوع) وكسر الجوز والاتبان بنوع خاص من الصوم والقربان والنذر والميل الى الموسيقى العرفانية والرقص السماع والاحتفاظ بالكتب المقدسة في البيوت وعدم حلق الشارب للرجال و....  
الاصطلاحات الاساسية: اهل الحق، اليارسانية، غلاة الشيعة، الامام على عليه السلام، السلطان اسحاق.

#### التعرف علي مفهوم البيعة في الثقافة الاسلامية ودوره في اثبات الامامة

د. محمود احمدنجد / نعمت داوربناه

#### الخلاصة

ان البيعة من المفاهيم البارزة في الثقافة الاسلامية وان نظرة فاحصة الى ابرز الحوادث السياسية- الاجتماعية في صدر الاسلام ومع الالتفات الى فكر وحجج كل مجموعة، يبرز تاصيل الاعتقاد بالالتزام بالبيعة فيها. هناك اتفاق تقريبا بين علماء المسلمين حول ان مشروعية حكم المعصومين هي نتيجة النص لا البيعة. هذه المقالة وضمن التعرف علي معنى اصطلاح البيعة، وبالإشارة الى السير التاريخي له في صدر الاسلام، تتناول المصاديق المختلفة له ودوره في موضوع الامامة في الثقافة الشيعية.  
الاصطلاحات الاساسية: البيعة، الحكومة، الديمقراطية، الامامة، العهد.

## دور طریق العتبات (قم - قصر شیرین) واهمیته الدینیة والثقافیة والاجتماعیة

### مع التاكید علی تردد الزائرین الشیعة فی العصر القاجاری

د. ابراهیم اصلاقی ملایری / سعیده سلطانی مقدم

#### الخلاصة

يعتبر طریق قم - قصر شیرین من الطرق الاصلیة والمهمة فی تاریخ ایران فی العصر الاسلامی حیث اكتسب اهمیة اكبر فی العصر القاجاری وبسبب الظروف السیاسیة فی ذلك العصر خاصة فی تحسین العلاقات بین ایران والدولة العثمانیة كما ان بعض اكثر الافكار الجدیة والغریبة اساسیة دخلت ایران من هذا الطریق. تتناول هذه المقالة دور هذا الطریق واهمیته الاجتماعیة والثقافیة والدینیة.

للإجابة علی هذا السؤال وبالاستفادة من الاسلوب التحلیلی - الوصفی و من خلال مراجعة مصادر هذه المرحلة تناولنا هذا الموضوع بالدراسة والبحث وعبارة أخرى سعینا ان نبرز ان طریق قم - قصر شیرین كان فی العصر القاجاری اهم الطرق الداخلیة الایرانیة الی الغرب من هذا البلد وترك هذا الطریق وبسبب الادوار المتنوعة التي كانت له، اثارا من جمیع النواحي علی الحیة الثقافیة والدینیة لاماكن السكن والبیوت الواقعة علی هذا الطریق. الاصطلاحات الاساسیة: الثقافة، الدین، قم - قصر شیرین.

## دراسة تائیر السفرات للزیارة علی السیاسة الاقلیمیة والعلاقات الخارجیة

### للجمهورية الاسلامیة فی ایران مع العراق الجدید

د. نفیسه واعظ

#### الخلاصة

تم فی هذه المقالة وعلی اساس تلفیقی بین نظریة فلیمز فی معايير القیادة ونظریة مینرانی فی الجبر الوظيفی للتعاون والنظریة البنائیة المبتنیة علی تائیر السلوك علی الفعل السیاسی

للفاعلين، السعى لدراسة اداء السفرات للزيارة التي يقول بها الشيعة الايرانيون للعراق علي الساسية الاقليمية والعلاقات بين ايران والعراق الجديد. ان هذه المقالة وباسلوب توصيفي تحليلي بصدد طرح هذا السؤال وهو: ماهو تاثير السياحة الدينية علي السياسة الاقليمية والعلاقات الدولية بين ايران والعراق الجديد؟

بنى بناء فرضية هذا البحث علي اساس انه ومع الالتفات الى تاثير الهوية الدينية علي السلوك السياسى للجمهورية الاسلامية في ايران في المنطقة وخاصة هويتها الشيعية علي سياسات ايران تجاه العراق الجديد فان سفرات الزيارة تؤدي الى الجبر الوظيفي والى التعاون بين البلدين وتعزيز العلاقات والائتلاف بين العراق وايران وتمهد الارضية لتطبيق ساسة الاتحاد الاسلامى في الشرق الاوسط ومن خلال التجربة ستؤدي الى تعميق التعاون مع العراق.

تشير النتائج الحاصلة الى ان اهم مردودات سفرات الزيارة للسياسة الاقليمية والعلاقات بين ايران والعراق عبارة عن: تهميد الطريق الذي يحصل من سفرات الزيارة للتقارب الاسلامى و اعادة تعريف الهوية الاسلامية والاستفادة من اداء اقلمة السفرات المعنوية وتبديل حدود الحرب الى حدود السلام والمنع من طرح الاختلافات الساسية واعتماد الجمهورية الاسلامية علي القدرة الناعمة في العراق الجديد وتأثير روحانية الزوار علي ترك العنف وايجاد السلام في المنطقة والمشاركة في اعادة بناء العراق مع التاكيد علي اعادة اعمار العتبات المقدسة. ومن وجهة نظر هذه المقالة ومن خلال تحليل بنائى لموضوع البحث فانه يمكن الاستنتاج بهذا الشكل وهو انه من خلال اقتضاء الرغبات الدينية في داخل البلد لزيارة الاماكن المقدسة في العراق وبسبب عادة قوية باسم (الزيارة) فان سياسة ايران تجاه العراق الجديد وعلاقته به قد بنيت علي تقدم العادات علي المصالح.

الاصطلاحات الاساسية: الزائر، الزيارة، السياحة الدينية، القدرة، العلاقات، ايران، العراق، الثقافة الشيعية.

## عواقب السياسة شاه عباس في احتلال حكومة آل كيا الشيعية الكيلانية

د. محمد حسن رازنهان / سهيلا نعيمى

## الخلاصة

ما بين القرن والعاشر الهجرى القمري فى قسم مم كيلان الذى كان معروفا باسم بيه بيش اذناك، تكونت حكومة شيعيه بدعم من سادة المرعشيه فى مازندران وفى عام ١٠٠١ق، شاه عباس الصفوى بهدف نمو الاقتصادى وتحكيم القوة السياسة قام باحتلال هذه المنطقه. منذ ذلك الحين فقدت كيلان الكنفائها الذاتى الداخلى والسياسى واصبحت من الممتلكات الخاصة لحكومة الصفويه وبعد دخول الكراد الصوفيين وعقب التحركات العسكرية تحوّل التركيب اسكنى فى هذه المنطقه. هذه الدراسة تسعى لدراسة عواقب احتلال حكومة آل كيا الشيعية. جمع المواد فى هذه الدراسة مبنى على مكتبى وتحليل القضايا والأحداث مبنى على منهج تاريخى مع الاعتماد على اللوصف ومقارنة المعلومات وتفسير الأحداث التاريخيه يتم على اساس تقدّم الزمنى للأحداث.

الاصطلاحات الاساسية: كيلان، آل كيا، بيه بيش، الحكومة الشيعيه، الصفويه.

## دراسة دور التشيع فى دخول الاسلام وانتشاره فى جنوب شرق اسيا

د. محمد رضا بارانى / محمد على ربانى

## الخلاصة

خلال السنين الاخير شاهدنا تشديد الخلافات المذهبية بين الشيعة والسنة فى مناطق مختلفة من العالم ومنها فى بعض الدول الاسلاميه فى جنوب شرق اسيا اى اندونوسيا وماليزيا. هناك بعض التيارات الدينيه المتطرفة ادعت ان المذهب الشيعى يعد ظاهرة جديدة وخارجة عن هذه المنطقه ولم يكن له اى دور فى عملية دخول الاسلام والثقافة الاسلاميه والحضارة الاسلاميه الى جنوب شرق اسيا وقامت هذه التيارات بمجهود واسعة لالغاء الاقليه الشيعيه فى هذه المنطقه وتهميشهم. ومن جهة اخري وعلي رغم التحريفات الكثيره التى قاموا بها لالحاء او تغيير المصادر التاريخيه المتعلقة بسهم ودور التشيع فى هذه المنطقه الا ان المذهب الشيعى والى جانب

التأثير الكبير الذي تركته الثورة الإسلامية في أحياء وانتشاره في المرحلة المعاصرة، فإنه وبالاستناد إلى الشواهد والوثائق التاريخية التي لا يمكن إنكارها ويمكن الوصول إليها الآن، كان له سهم ودور مهم في دخول وانتشار الإسلام وكذلك الثقافة والتمدن الإسلاميين إلى هذه المنطقة. تم السعي في هذه المقالة ومن خلال دراسة النظريات المختلفة حول منشأ دخول الإسلام وانتشاره في جنوب شرق آسيا، إلى الإشارة إلى أربع فرضيات حول هذا الأمر وهي أنه عربي وهندي وإيراني وصيني وكذلك الإشارة إلى التأثيرات الثقافية والدينية الشيعية في هذه المنطقة.

الاصطلاحات الأساسية: جنوب شرق آسيا، الإسلام، الشيعة، السادة، التصوف، العرب، الإيراني، الهندي.

### التقية من منظور مفسري الفريقين وفقهائهم

د. غلام حسين اعرابي

#### المخالصة

كانت التقية من التكتيكات الاستراتيجية للإنسان في نضالاته وحياته الاجتماعية علي طول التاريخ ونقلت في النصوص الدينية كالقران والروايات والسيرة حول التقية اجاثا كثيرة وتمت دراسة ماهيتها واقسامها وملاك مشروعيها وآلياتها.

وبما ان الشيعة وخلال التاريخ الاسلامي كانوا دائما في نزاع مع الحكومات الجائرة التي حكمت المسلمين باسم الاسلام واضطروا للاستفادة من تكتيك التقية اكثر من بقية الفرق الاسلامية فلماذا ظن ان التقية امر اعتقادي خاص بالشيعة واستفاد بعض الكتاب عالمين او غير عالمين من التقية لضرب التشيع وكأن التقية لا يوجد لها ذكر في القران والحديث وسيرة زعماء الدين. تم السعي في هذه المقالة الى بيان ان التقية من حيث الماهية والاقسام وملاكات المشروعية والاليات من المسائل المتفق عليها بين كل فرق المسلمين وضرورة ان الاستفادة من التقية من قبل فرقة ما لا يدل علي ان نري انها من الاعتقادات الخاصة بهذه الفرقة او ان نلومهم واذا كان هناك مجال للوم فلا بد وان يكون لمن سببوا وباساليبهم الظالمة العمل بالتقية. الاصطلاحات الأساسية: التقية، الكتمان.